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دکتر نیره شاه محمدی

ــن جشنوارة کتاب های کمک آموزشی رشد با هدف تبیین  دهمی
ــای آموزش و پرورش در  ــا، هدف ها و برنامه ه ــال سیاست ه و انتق
ــی، و ارزشیابی کتاب های آموزشی  حوزة انتشار کتاب های آموزش
ــای برگزیده، برگزار  ــش و معرفی کتاب ه ــود به منظور گزین موج
ــن برپا شد،  ــه هفتم بهم ــة جشنواره ک ــم اختتامی ــد. در مراس ش
ــی از نظرات و آرای  ــؤال به منظور آگاه ــه ای با 19 س پرسش نام
ــران و فعالان این عرصه بین شرکت کنندگان توزیع شد  صاحب نظ
ــق از وضعیت موجود،  ــن ترسیم تصویر نسبتاً شفاف و دقی تا ضم
ــواره در سنوات آتی  ــزی برگزاری جشن ــج آن در برنامه ری از نتای
ــای پرسش نامه  ــل از تحلیل داده ه ــود. نتایج حاص بهره گیری ش

به طور خلاصه به شرح زیر است:
ــواره زن و 72/3 درصد  ــد شرکت کنندگان در جشن  27/7 درص

مرد بودند.
ــی شرکت کنندگان، بیشترین فراوانی با   در مورد مدرک تحصیل

کارشناسی ارشد بود.

ــه گروه علوم  ــی رشته های تحصیلی ب ــن درصد فراوان  بیشتری
ــد و کمترین به گروه علوم پزشکی با 1/5 درصد  ــی با 60 درص انسان

تعلق داشت.
ــر زیر 10 سال  ــه در حوزة تألیف و نش ــن فراوانی سابق  بیشتری
)43/5 درصد( و کمترین مربوط به 20 سال سابقه )15/1درصد( بود.

 بیشترین میزان مشارکت از شهر تهران با 78/5 درصد بود. 
ــف و گردآوری با 42 درصد فراوانی، بیشترین زمینة فعالیت   تألی

شرکت کنندگان در جشنواره محسوب می شد. 
 بیشترین فعالیت شرکت کنندگان در گروه های درسی، گروه های 
ــی کار و فناوری، و زبان و ادبیات فاسی )هر یک با 4/6 درصد(  درس

بود.
ــق دعوت نامه و تماس  ــان از طری ــی از پاسخگوی ــش از نیم  بی
ــت اطلاع رسانی  ــاه شدند. کیفی ــواره آگ ــم از برگزاری جشن مستقی
ــوب و 13/8 درصد  ــواره را نیز 61/5 درصد خیلی خ ــزاری جشن برگ

متوسط ارزیابی کردند.

جشنوارۀ رشد، كیفیت
كتاب هاي آموزشي را ارتقاء داده است

بیش از هفتاد درصد پاسخ دهندگان
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ــد به مرحلة  ــه جشنواره، 49/2 درص ــار ارسالی ب ــان آث  از می
ــن درصدها متعلق به  ــد. در بین آثار ارسالی بیشتری ــی رسیدن نهای
ــه و تألیف با 23/1 درصد و تدوین و گردآوری با 20 درصد  ترجم

بودند.
 از میان شرکت کنندگان در جشنواره، 3 درصد در جشنواره های 
ــوارة نهم شرکت داشتند. در میان  ــم و3/1 درصد در جشن اول و شش
ــن زمان مورد تقدیر  ــان به پرسشنامه 15/4 درصد تا ای پاسخ دهندگ

قرار گرفته بودند.
ــه، سخنرانی  ــران در مراسم اختتامی ــد از حاض  69/4 درص
ــای دکتر کفاش را خیلی خوب و خوب ارزیابی کردند. 77/6  آق
ــت محترم  ــه سخنرانی ریاس ــد بودند ک ــز معتق ــد آنان نی درص
ــوم پاسخ دهندگان، گزارش  ــش از دو س ــان خوب بود. بی سازم
ــوب دانستند. همچنین 27/2  ــر جشنواره را خوب و خیلی خ دبی
ــم اختتامیه بالاتر  ــد گزارش تصویری جشنواره را در مراس درص
ــوم شرکت کنندگان  ــد. بیش از دو س ــی کردن ــط ارزیاب از متوس
 77/8 ــوده است. ــپ کتابخانه خوب ب ــش کلی ــراز داشتند پخ اب
ــذاب ارزیابی کردند.  ــدای جوایز را خوب و ج ــد بخش اه درص
ــد شرکت کنندگان از نحوة برگزاری جشنواره به میزان  60 درص

خیلی زیاد و زیاد رضایت داشتند.
ــد از شرکت کنندگان، مدت اجرای جشنواره را خوب و   93 درص
ــی خوب ارزیابی کردند. 88 درصد نیز فصل برگزاری جشنواره را  خیل

خیلی خوب و خوب دانستند. 
ــوص اطلاع رسانی دربارة قسمت های متفاوت جشنواره،   در خص

29/8 درصد نظر خیلی خوب داشتند.
ــواره را خیلی خوب و خوب  ــد مکان برگزاری جشن  86/5 درص

اعلام کردند.
ــات سمعی و بصری جشنواره  ــد پاسخگویان امکان  74/16 درص

را خوب دانستند.
ــان ترکیب مدعوین را خیلی خوب و   80/4 درصد پاسخ دهندگ
خوب ارزیابی کردند و 96/6 درصد نیز نحوة برخورد مسئولین اجرایي 

را خوب و خیلی خوب دانستند.
 82/1 درصد پاسخگویان امکانات رفاهی )پذیرایي، نور، دما،...(

را خیلی خوب و خوب اعلام کردند.
ــؤال که جشنواره به چه میزان به عمومی   در پاسخ به این س
ــر کمک کرده است، 60  ــداف و معیارهای تدوین و نش کردن اه
ــان آن را بالاتر از خیلی خوب و خوب ارزیابی  درصد از پاسخگوی
ــده داشتند، جشنواره خیلی خوب و خوب  کردند. 71/2 درصد عقی
ــب آموزشی شود. 86/5  ــای کیفیت کت ــه است باعث ارتق توانست
ــأن پدیدآورندگان  ــواره را در تقدیر درخور ش ــد توفیق جشن درص
ــد. در رابطه  ــاد بیان داشتن ــی خیلی زیاد و زی ــای آموزش کتاب ه
ــب،64/4 درصد  ــای آموزشی مناس ــة کتاب ه ــی و اشاع ــا معرف ب

ــا را مناسب دانستند و آن را  ــان معرفی و اشاعة کتاب ه پاسخگوی
خوب و خیلی خوب ارزیابی کردند.

برای بهبود برنامه های آینده پیشنهاد شد:
ــورد نیاز آموزشی در سطح کمیته های تخصصی   موضوع های م

تعیین شوند تا از تکرار زیاد کتاب های هم محتوا جلوگیری شود.
 نیازهای آموزشی و سرفصل هایی که نیازمند تولید کتاب هستند، 
در نشریه های عمومی منعکس شوند تا در سطح کشور افراد توانمند 

در تألیف حضور یابند.
 زمان بیشتری برای داوری در نظر گرفته شود.

ــلاوه بر انتخاب  ــا و برگزیدگان، ع ــاب بهترین ه ــرای انتخ  ب
ــا و انتخاب  ــم از نیازه ــاری ه ــت که آم ــر اس ــر، بهت داوران برت
ــرا آن ها بهتر می توانند  ــردان در مدارس در دسترس باشد. زی شاگ
ــت، کتابخانة  ــد. در کنار آن لازم اس ــود را بازگو کنن ــای خ نیازه
ــدارس به کتاب های مفید تجهیز شود و کیفیت زنگ کتابخوانی  م

در مدارس ارتقا یابد.
 میزان اطلاعاتی که در پایگاه رایانه ای رشد در دسترس گذاشته 
ــه به استقبالی که از اینترنت  ــده، تاکنون کافی نبوده است. با توج ش
ــذاری جشنواره و  ــات جامع تر باشد  در اثرگ ــود، اگر این اطلاع می ش

رسیدن به هدف هایش تأثیر چشمگیری خواهد داشت.
 بخش سلامت کودک و نوجوان جشنواره فعال تر شود. 

ــور فعال تر در بدن   ة نشر کشور و خارج کردن ناشران دولتی   حض
از داوری جشنواره ضرورت دارد.

 لازم است کتاب نامة رشد نامه در سطح عموم مردم تبلیغ شود.
ــات و محتوای علمی و تربیتی و گسترده   بهره مندی از موضوع

شدن چارچوب جشنواره ضرورت دارد.
 اکثر پاسخ دهندگان تجمیع جشنوارة کتاب های آموزشی همة 
ــی خوب و مناسب  ــی را در یک جشنواره اقدام ــای تحصیل دوره ه
ــر کردند. نحوة  ــر و تشک ــل، تقدی ــرای آن تجلی ــد و از اج دانستن
ــوب ارزیابی کردند و فضای حاکم بر  ــزاری آن را نیز بسیار خ برگ
ــد. برخی معتقد بودند که حضور  ــه را خوب و صمیمی دانستن برنام
ــای تحصیلی نیز می تواند در درک و  دست اندر کاران ارشد دوره ه
ــادل ایده و تجربیات و ایجاد تعامل های سازنده مؤثر واقع شود.  تب
ــاً با مخاطبان  ــان و صاحب نظرانی هم که مستقیم ــه کارشناس البت
ــد. همچنین  ــدی می توانند ایفا کنن ــد، نقش ارزشمن مواجه هستن
ــه موسیقی مورد توجه مسئولان  ــی از پاسخ دهندگان از اینک برخ
ــراز خرسندی  ــرار گرفته است، اب ــد در حاشیه( ق ــوزش )هرچن آم
ــا آموزش و پرورش به  ــی از تعلیم و تربیت و ی ــون بخش ــد. چ کردن
ــدان آن و یا  ــری است و فق ــای فرهنگی و هن ــدة آموزش ه عه
ــدن عنوان های آموزش هنری به صورت غیرکارشناسانه،  مطرح ش

متأسفانه تأثیر بسیار منفی دارد.  
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